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ABSTRAKT
Práca pojednáva o súčasných domácich pôrodoch v rozvinutých krajinách. Úvodom sa
zaoberá vznikom modelu ľudského pôrodu na pozadí evolučných mechanizmov a z nich
vyplývajúcich biologických rizík, ktoré dokladá údajmi o materskej a novorodeneckej mor-
talite. Domáce pôrody chápe v komplexnom merítku a tak je ich postavenie uvedené na
historickom pozadí vzniku súčasného modelu pôrodníctva vo vybraných krajinách. Na
základe typológie žien a faktorov, ktoré ich ovplvnili prináša najčastejší obraz ženy a
okolností, ktoré vedú k voľbe domáceho pôrodu. Práca je zameraná na porovnanie pôro-
dov doma a v pôrodnici vzhľadom k výskytu nežiadúcich zdravotných komplikácií. Keďže
toto porovnanie viedlo k zisteniu, že výsledky pôrodov sú vo veľkej miere ovplyvnené vy-
konanými lekárskymi zákrokmi je porovnaná aj frekvencia týchto zákrokov. Vyšší výskyt
intervencií pri pôrodoch v pôrodnici môže byť zčasti vysvetlený zmenou v demografickom
profile rodičiek, ktorá zvyšuje riziká spojené s pôrodom v domácnosti. Údaje spracované v
práci naznačujú, že dnešné domáce pôrody si vyžadujú rozsiahlu implementáciu systémo-
vých zmien, a preto sa k domácim pôrodom ako k bezpečnej alternatíve neprikláňa. Keďže
pôrody v pôrodnici nepovažuje za vhodné z hľadiska nadmerného množstva intervencií,
volí kompromis v podobe domácich pôrodných izieb, ktoré kombinujú výhody obidvoch
alternatív.

Kľúčové slová: bezpečnosť, domáci pôrod, intervencie, medikalizácia, pôrod, riziká,
rodička

ABSTRACT
The study discusses the current home births in developed countries. Introduction deals
with the emergence of a model of human birth in the background of evolutionary mecha-
nisms and the resulting biological risks, which are illustrated by data on maternal and
neonatal mortality. Home births are understood in the complex scale, and so formation
of current model of obstetrics in selected countries is shown in historical background. It
brings most common image of women and the circumstances that lead to the choice of
home birth. The study focuses on the comparison of home and hospital births due to
the occurrence of undesirable health complications. As this comparison showed the re-
sults that births are largely influenced by medical interventions carried out, frequency of
these procedures is also compared. Higher occurrence of interventions in hospital births
can be partly explained by changes in the demographic profile of mother, which increases
the risks associated with childbirth at home. Data processed in the study suggest that
today’s home births require extensive implementation of system changes, and therefore
the home birth as a safe alternative is not recommended. It also doesn’t consider hos-
pital births appropriate in terms of excessive interventions, rather a compromise in the
form of home birthing rooms that combine the advantages of both alternatives is favoured.

Key words: birth, home birth, interventions, medicalization, mother, risks, safety
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1. Úvod

Konštantne malý, ale z mohých hľadísk dôležitý počet žien sa v súčasnosti rozhoduje ro-

diť v domácnosti. Protichodné názory odbornej aj laickej verejnosti, ktoré sa týkajú tejto

voľby, vytvárajú z pôrodu v domácnosti populárnu tému mnohých diskusií a štúdií. Ženy,

ktoré si volia domáci pôrod hľadajú a často dosiahnu svoj zámer nemedikalizovaného zá-

žitku v komfortnom, rodinnom prostredí, v ktorom majú kontrolu nad celou situáciou.

Domáce pôrody sú však vo vyspelých krajinách mnohokrát asociované so zvýšenou úmr-

tnosťou matiek aj novorodencov. Na druhej strane sú domáce pôrody, obzvlášť vtedy, keď

sú ich poskytovatelia skúsení a začlenení do systému zdravotnej starostlivosti, asociované

s nižším množstvom lekárskych zákrokov.

Model súčasného ľudského pôrodu sa vyvíjal na pozadí anatomických zmien, ktoré boli

ovplyvnené vznikom bipedalizmu a encefalizáciou. Kultúrnu adaptáciu na zmeny v pôrod-

nom mechanizme predstavuje závislosť ženy na asistencii od iných ľudí (Trevathan 1988).

Až do obdobia vzniku moderného pôrodníctva vykonávali túto asistenciu väčšinou skú-

sené, ale nevzdelané pôrodné baby (Beňušková 1990) a pri mnohých pôrodoch umierali

novorodenci aj ženy. Postupné zavádzanie moderného pôrodníctva a lekársky vedených

pôrodov transformovali všetky pôrody do nemocníc, ktoré v značnej miere redukovali

mortalitu. Nemocničné prostredie však nemusí byť pre zdravú ženu s nízkorizikovým te-

hotenstvom vyhovujúce a tak hľadá alternatívu v podobe pôrodu v domácnosti. Pôrod

je významná udalosť v živote takmer každej ženy a tak je snaha o strávenie tohto času v

súlade s jej ideálmi pochopiteľná. Každá rodička podstupuje rozhodnutie o mieste pôrodu

na základe kompromisu medzi svojimi predstavami a tým, čo jej dnešný zdravotný systém

môže poskytnúť.

Ponúka sa otázka, či je pôrod prirodzená udalosť, ktorá nevyžaduje prítomnosť le-

károv a technologického vybavenia, alebo ide o riskantné obdobie v živote ženy, ktoré

nevyhnutne potrebuje, aby bol dostupný maximálny rozsah medicínskych prostriedkov.

Názory odborníkov sa však líšia v závislosti od ich povolania. Lekárom, ktorí zvažujú vý-
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skyt všetkých medicínskych rizík, sa voľba domáceho pôrodu zdá byť voľbou pre bolesť

a náhodný chaos v kontraste s poriadkom a kontrolou nad pôrodom v pôrodnici (Davies

et al. 1996). Pôrodné asistentky zasa uprednostňujú psychologické faktory a snažia sa

zabezpečiť pokojné, vyrovnané prostredie.

Problematika domácich pôrodov je vďačným subjektom médií, ktoré často výsledky

rôznych štúdií zjednodušujú a dramatizujú a v značnej miere participujú na vytváraní

verejného povedomia o domácich pôrodoch. Poznatky o lekárskych postupoch, ktoré sú

schopné eliminovať pôrodnú úmrtnosť je jednoduchšie demonštrovať a ich výsledky merať

podľa jasnejších kritérií než výhody domáceho pôrodu. Pôrodné asistentky prítomné pri

domácich pôrodoch sú tak v kontraste s modernými lekárskymi technológiami v pôrodni-

ciach často vnímané ako aspekty minulosti.

1.1 Ciele práce

Cieľom tejto práce je na základe dostupných údajov a informácií zistiť, či je možné ľudský

pôrod považovať za normálnu životnú udalosť v živote ženy alebo sa jedná o jav, ktorý

hraničí s patológiou. Po odhalení tejto skutočnosti sa pokúsime zistiť, či sú súčasné domáce

pôrody bez lekárskej asistencie vhodnou a bezpečnou alternatívou pre dnešné ženy.
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2. Pôrod

V tejto kapitole uvedieme evolučné charakteristiky vzniku súčasného modelu ľudského

pôrodu a určíme, aké biologické riziká sa objavujú v tejto súvislosti. V poslednej časti

kapitoly budú uvedené štatistické údaje, ktoré nám poskytnú obraz o súčasnej materskej

a novorodeneckej mortalite.

2.1 Charakteristika ľudského pôrodu z evolučného hľadiska a na

základe porovnania s ostatnými primátmi

Ľudský pôrod sa vyvíjal ako mozaika anatomických, fyziologických a biokultúrnych cha-

rakteristík, pričom si ponechal niektoré znaky primátov a inkorporoval nové adaptácie v

rôznych obdobiach evolučnej histórie (Rosenberg a Trevathan 2002). Kľúčové faktory, na

základe ktorých sa charakteristické znaky ľudského pôrodu vytvárali sú bipedalizmus a

encefalizácia.

Bipedálna lokomócia prináša enormné pôrodné dôsledky, pretože si vyžaduje veľké

zmeny v tvare panvy (Lovejoy 2005). S evolúciou bipedálnej lokomócie hominidov a potre-

bou jej maximálnej efektivizácie tak dochádza k skracovaniu anterio-posteriórnej vzdia-

lenosti medzi krížovou kosťou a acetabulom. Ľudia a ďalší hominidi sú preto jedinými

primátmi, u ktorých je panvový vchod najširší v transverzálnej rovine. Panvový východ

má najširší rozmer v rovine sagitálnej, obdobne ako u ostatných primátov. To znamená,

že u človeka sú najširšie rozmery panvového vstupu a výstupu navzájom kolmé, kdežto u


[…]


nici a vysokú mieru satisfakcie zo strany matiek, žiadúcej pri pôrodoch v domácnosti

(Hodnett et al. 2005). Izby sú dizajnované tak, aby svojím vybavením, stlmeným osvet-

lením a súkromím pripomínali domáce prostredie. Pri pôrode asistuje pôrodná asistentka

a v prípade potreby je žena ihneď presunutá na operačný sál s dostupnými odborníkmi

a kompletným lekárskym vybavením (Fannin 2003). Pri porovnaní výsledkov pôrodov

v domácich pôrodných izbách so štandarným prostredím v pôrodnici boli zaznamenané

významné rozdiely. Patrila sem napríklad signifikantne zvýšená incidencia pôrodov bez

použitia anelgézie alebo anestézie, zvýšené množstvo spontánnych vaginálnych pôrodov a

iniciácia kojenia. Toto prostredie vplývalo aj na psychologický stav rodičiek, ktoré uvá-

dzali preferenciu rodiť v obdobných podmienkach aj pri ďalšom pôrode či všeobecnú
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spokojnosť so starostlivosťou počas pôrodu (Hodnett et al. 2005).

5.3 Porovnanie s minulými generáciami

Pokles pôrodnosti a tendencia zakladať malé rodiny vedie k vyššiemu podielu prvorodičiek,

ktoré sú častejšie zverené do odbornej starostlivosti lekárov. Taktiež sa zvyšuje priemerný

vek prvorodičiek a s ním spojená vyššia frekvencia viacnásobných tehotenstiev a zvýšené

množstvo predchádzajúcich chorôb (Wiegers et al. 1998). Zaujímavým aspektom dnešnej

modernej medicíny je asistovaná reprodukcia, ktorá prináša zvýšené množstvo viacná-

sobných tehotenstiev (Fauser et al. 2005). Všetky tieto faktory zvyšujú riziká spojené s

pôrodom v porovnaní s minulými generáciami. Skutočnosť, že naše babičky rodili doma

tak už nie je možné akceptovať ako plnohodnotný argument zástupcov domácich pôrodov.

Stúpajúce množstvo intervencií je možné obhájiť niekoľkými faktormi. Niektorí au-

tori Astolfi et al. (1999), Joseph et al. (2003), Machado (2006), Wilkinson et al. (1998)

ospravedlňujú skutočnosť rozširovania medikalizácie pôrodu práve zmenou v profile sú-

časných tehotných žien. Faktory ako neustále sa zvyšujúci priemerný vek matiek, väčší

počet prvorodičiek alebo mnohonásobné tehotenstvá sú skutočne asociované s rizikovými

tehotenstvami a komplikovanými pôrodmi. Zvyšujúci sa vek matky má výrazný vplyv na

pôrodné výsledky. Ženy prvorodičky nad 29 rokov so signifikantne väčšou pravdepodob-

nosťou porodili novorodencov s nízkou pôrodnou váhou a deti žien starších ako 35 rokov

boli častejšie narodené v predtermíne (Machado 2006). Skutočnosť, že za posledné desať-

ročia sú ženy oveľa častejšie počas tehotenstva a pôrodu pod dohľadom lekárov môže byť

ovplyvnená aj tým, že sa zmenili hodnotiace kritériá a viac situácií je považovaných za

patologické (Wiegers et al. 1998).

Medikalizácia pôrodu má dopad aj na aspekty, ktoré sa vytvárali počas dlhej doby

našej evolúcie. Dokladá to štúdia Bernis a Varea (2012), ktorá tvrdí, že predominantný

nočný model pôrodu vymizol zo španielskej populácie práve kvôli vysokej medikalizácii

tehotenstva a pôrodu.
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6. Záver

Podľa cieľov, ktoré sme si na začiatku tejto práce stanovili, sme dospeli k záveru, že

ľudský pôrod sa môže v okamihu zvrátiť na život a zdravie ohrozujúcu udalosť a predpo-

kladať jeho priebeh s úplnou istotou nie je ani pri použití najmodernejších diagnostických

techník možné. Aby mohli byť riziká spojené s pôrodom minimalizované, je nutné, aby

bolo v každej chvíli pôrodu okamžite dostupné rozsiahle množstvo lekárskeho vybavenia.

Rozbor problematiky domácich pôrodov však ukázal, že zaistenie tejto požiadavky nie je

pri súčasných podmienkach pri domácich pôrodoch reálne. Z tohto dôvodu nie je možné

túto alternatívu z hľadiska bezpečnosti pre matku a dieťa plnohodnotne akceptovať a

vnímať ju ako adekvátnu náhradu pôrodov v pôrodnici. Existuje však alternatíva, ktorá

poskytuje benefity spojené s pôrodom v domácnosti a zároveň zabezpečuje okamžitú od-

bornú asistenciu v prípade náhlych komplikácií. Sú ňou v anglosaskej oblasti „birthing

centers“, ktoré odpovedajú v Nemecku „Geburthaus“ a vo frankofónnej oblasti „Maisons

de naissance“ a môžme ich označiť ako domáce pôrodné izby. Tie sú v blízkosti alebo do-

konca súčasťou veľkých nemocníc.V českom prostredí predstavujú domáce pôrodné izby

také izby, ktoré sú súčasťou veľkých nemocníc a sú dizajnované tak, aby pripomínali do-

máce prostredie. V súčasnosti sa táto alternatíva nachádza na experimentálnej úrovni,

ale už teraz je možné predpokladať, že takáto možnosť zvolená pre nízkorizikové ženy

odľahčí preťaženú sieť nemocníc ale zároveň v prípade komplikácií neohrozí život dieťaťa

alebo ženy. V prípade, že budú domáce pôrodné izby zavádzané s ohľadom na históriu,

geografiu a kultúru každej krajiny a nie len automaticky prenášané zo štátu do štátu má

táto alternatíva predpoklad, aby sa stala jednou z najoptimálnejších možností pôrodu.
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