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Súčasné domáce pôrody bez lekárskej asistencie z pohladu antropológie

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Zadání tématu BP i cíle, které si práce klade, vycházejí ze zadání a anotace, která
byla formulována následovně.
Současná módní vlna porodů doma, jejich popularizace médii i umožnění
rozvolněním legislativy, vyvolává řadu otázek, na které nemůže přinést uspokojivou
odpověď vždy ani lékař či laik a diskuze jsou vedeny často v emotivní rovině střetu
zájmů. Předmětem této práce by nemělo být prodloužení či pokračování takových
diskuzi, ani střed nových a tradičních názorů .
Cílem práce je přinést fakta a zhodnotit na podkladě publikovaných údajů frekcenci
domácích porodů v různých zemích Evropy a USA. Na pozadí takové statistiky, si
položit otázku, zda průběh parturice je ovlivněn patologii těhotenství a porodu v
generaci rodičovské a prarodičovské. Jinými slovy: jsou porody dnešních žen, jako
dcer matek s častou medikalizací vlastního těhotenství i porodu, více rizikovější a
jak ? Může to mít vliv na rizika porodu u žen, které nepovažují vlastní reprodukci za
jev hraničící s patologií?

Studentka téma zpracovala s iniciativou a kvalitně a naplnila cíl práce beze zbytku.

Struktura (členění) práce:

Autorka rozvrhla text BP do šesti samostatných kapitol. V první kapitole se
seznámila s průběhem porodu u ženy a riziky, která jej provázejí nejen z hlediska
morbidity, ale i z hlediska mateřské či perinatální mortality. Poté se zabývala
fenoménem porodů v domácím prostředí v industriálních zemích, důvody, které
vedou ženy k volbě takové alternativy, ale i frekvencí domácích porodů ve
vybraných zemích. V další kapitole obezřetně srovnává domácí porody a porody
v zdravotnických zařízeních z pohledu výsledků předchozích kapitol. V diskuzi
kvalitně bere v potaz všechny argumenty pro a proti zmíněných alternativ.
Poukazuje na možnost „třetí“ cesty v podobě specializovaných domů pro nerizikové
rodičky, které by ulehčily práci porodnicím a současně plnily funkci domácího
prostředí.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
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Autorka použila správné prameny a relevantním způsobem je využila
v argumentaci.Správně se orientovala v plejádě publikací k tematu a rovnoměrně
užila relevantní články v každé z kapitol.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Téma, zadané ke zpracování, nemá charakter, který by umožńil testování hypotéž či
provádění experimentu. Přesto se domnívám, že úkol byl zpracován nadstadardně.
Autorka se vyvarovala možnosti sklouznout do subjektivní roviny a zůstala vždy na
pozici nestranného pozorovatele.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text se vždy drží odborného stylu jazyka, úprava je vzorná, dokumentace přehledná
a prameny správně citované. To vše dohromady jsou klady BP. Jazyková úroveň je
zřejmě bezproblémová, ačkoliv nejsem ve slovenštině kovaný, nenalezl jsem místa,
kde by byla narušena srozumitelnost textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce plně splnila zadání a cíle. Množstvím informací, které shromáždila,
téměř stovkou citovaných pramenů, zpracováním dat do tabulek a grafů – to vše
společně s objektivní prezentací a hodnocením názorů specialistů různých oborů –
prokazují, že se jedná skutečně o kvalitní antropologickou studii. Neváhám proto
navrhnout nejvyšší ocenění.

Otázky a připomínky oponenta:

Mám jen jednu subjektivní otázku. Bylo těžké se nepřiklonit ani k jednomu z názorů,
lékařů na jedné straně a žen, nespokojených s nemocničním prostředím, na straně
druhé?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

Navrhuji známku X výborně
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 3. 6. 2013 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka, Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7, 128 44 Praha 2, Česká republika
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